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Abstrakt: V teoretické části této bakalářské práce je popsána scintilace, vlastnosti
scitnilátorů a vliv nanorozměrů na scintilaci. Rešerní část se poté věnuje přípravě
kvantových teček se zaměřením na metodu vstřikování za horka. Následně jsou cha-
rakterizovány vlastnosti a potenciál pro detekci IZ vybraných nanomateriálů. Expe-
rimentální část se věnuje přípravě nanokrystalů CsPbBr3. Byla prováděna syntéza
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Abecední seznam zkratek

APTES (3-aminopropyl)triethoxysilan
BGO Bi4Ge3O12

FWHM pološířka píku (Full Width Half Maximum)
IZ ionizující záření
OA kyselina olejová
OAm oleylamin
ODE 1-oktadekan
PET pozitronová emisní tomografie
PL fotoluminiscence
RIR referenční intenzitní poměr

(Reference intensity Ratio)
RL radioluminiscence
SAED elektronová difrakce vybrané oblasti

(Selected Area Electron diffraction)
TEM transmisní elektronová mikroskopie
TOF doba letu (Time of flight)
TOP trioktylfosfin
TOPO oxid trioktylfosfinu
UV ultrafialový (ultraviolet)
XRD rentgenová difrakce (X-ray diffraction)
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1. Úvod

Ionizující záření je lidským okem neviditelné a k jeho studiu je nutné využít fyzi-
kálních jevů a přístrojové techniky. K jeho detekci lidstvo vytvořilo různé systémy
od nejstarších, jako jsou fotografické materiály využívajících fotochemických reakcí,
až po moderní detekční systémy pro experimenty na urychlovačích částic v CERNu.
Tyto systémy využívají různých fyzikálních jevů a mnoho chemických sloučenin ve
všech skupenstvích. Na základě druhu použitého materiálu má daný detekční sys-
tém různé vlastnosti a může nám poskytnout nejen základní informaci o intenzitě
ionizujícího záření, ale i o jeho energii, prostorovém rozložení, či můžeme provádět
časově závislá měření. Poslední dobou rostou požadavky na časové rozlišení detek-
torů, především na poli fyziky vysokých energií a pozitronové emisní tomografie
(PET).

Pozitronová emisní tomografie je metoda scintigrafického zobrazení distribuce pozi-
tronových radionuklidů, založená na detekci anihilačních fotonů vznikajících při in-
terakci emitovaných pozitronů s elektrony v tkáni pacienta, kterému byl aplikován
pozitronový radionuklid. Dva fotony o energii 511 keV vzniklé při anihilaci pozitronu
s elektronem tkáně se rozlétávají pod úhlem 180◦a jsou detekovány. Detektory jsou
rozmístěny radiálně kolem pacienta a tak, že vždy pár detektorů naproti sobě je za-
pojen v koincidenčním režimu. Impuls je zaznamenán pouze v případě detekce obou
anihilačních fotonů na protilehlých detektorech. Místo anihilace emitovaných pozi-
tronů leží na přímce danou místy detekce anihilačních fotonů. Obraz je následně
rekonstruován z mnoha takto získaných přímek, v jejichž průsečíku přibližně leží
místo kumulace radionuklidu.

Prostorové rozlišení PET lze ale výrazně vylepšit informací o době letu anihilačních
fotonů (Time of flight – TOF) (Conti 2009). Detektor s vysokým časovým rozlišením
koincidence dopadu jednotlivých fotonů by umožnil najít s určitou přesností pozici
anihilace na koincidenční přímce (Obr.1.1). S využitím TOF informace by se výrazně
zvýšil poměr signálu k šumu a obraz by bylo možné rekonstruovat z menšího počtu
koincidenčních přímek, což by navíc vedlo k podstatnému snížení radiační zátěže
pacienta.
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Úvod

PET TOF PET

místo anihilace

rozložení pravděpodobnosti
místa interakce

detektory

Obr. 1.1: Porovnání určení místa anihilace klasickým systémem PET a PET s vyu-
žitím TOF informace.

Stejné požadavky na nové detektory má fyzika vysokých energií. Při experimentech
na LHC v CERNu a na jiných velkých urychlovačích dochází k velkému počtu srážek
a produkci velkého počtu částic, které je třeba detekovat. K rozlišení jednotlivých
částic a zamezení zahlcení detektoru jsou nutné detektory s velmi rychlou časovou
odezvou (Dujardin et al. 2018).

Pro splnění požadavků PET a fyziky vysokých energií na detekční systém je nutné,
aby citlivý objem detektoru byl schopný efektivně interagovat s vysokoenergetickým
γ zářením a zároveň musí mít vysoké časové rozlišení (Dujardin et al. 2018).

Potenciál naplnit tyto požadavky mají především anorganické scintilační krystaly
díky své schopnosti efektivně interagovat γ zářením, ale jejich použití ve výše zmí-
něných oblastech omezuje rychlost scintilace. Po rozvoji elektronických součástek
detektorů je nedostatečné časové rozlišení současných scintilačních detektorů dáno
především samotným citlivým objemem detektoru, tedy vlastnostmi scintilačního
krystalu. Proto pro rychlou odezvu detektoru je nutné hledat nové scintilační mate-
riály, které dokáží produkovat okamžité scintilační fotony. Jednou z cest, jak docílit
rychlé scintilace, je využití jevu kvantového omezení, který vykazují krystaly nano-
metrových rozměrů (Dujardin et al. 2018).
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2. Teoretická část

Teoretická část této bakalářské práce popisuje nejdříve samotnou scintilaci a scintilá-
tory obecně. Následně je popsán mechanismus scintilace a vliv nanorozměrů na vlast-
nosti scintilátorů. Dále se věnuje v rešeršní části způsobům přípravy nanočástic za
zvýšené teploty. Na závěr teoretické části byly charakterizovány vlastnosti vybraných
nanomateriálů a jejich potenciál pro detekci ionizujícího záření.

2.1 Scintilace a scintilátory

2.1.1 Luminiscence a scintilace

Luminiscencí je označována emise elektromagnetického záření látkou při přechodu
z excitovaného stavu do stavu o nižší energii. K přivedení látky do excitovaného stavu
je nutné dodat energii a dle původu této energie lze rozlišit různé druhy luminiscence.
Pokud byla energie například dodána chemickou reakcí jedná se o chemoluminis-
cenci, pokud došlo k vyzáření energie po průchodu elektrického proudu látkou jedná
se elektroluminiscenci. Při dodání excitační energie elektromagnetickým zářením je
rozlišována fotoluminiscence (PL) a radioluminiscence (RL). Fotoluminiscence je
vyvolána nejčastěji světlem z viditelné nebo UV oblasti, zatímco u radioluminis-
cence je to rentgenové nebo γ záření. Vzájemně se liší především účinkem na látku,
kdy u fotoluminiscence je excitováno pouze určité luminiscenční centrum, zatímco
u radioluminiscence dochází k excitaci mnoha center. Radioluminiscence je jedním
z případů scintilace. Scintilací rozumíme emisi elektromagnetického záření látkou
po absorpci ionizujícího záření (Dujardin 2018).

Scintilační vlastnosti vykazují mnohé anorganické i organické látky jak v plynném,
kapalném, tak pevném skupenství. Tyto látky nazýváme scintilátory. Pro konstrukci
detektorů vysokoenergetického záření je vhodné využít anorganických krystalů, pře-
devším kvůli jejich schopnosti toto záření zachytit a tedy detekovat. Jejich další
podstatnou výhodou je i jejich fyzikální, chemická a radiační odolnost.
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Scintilace a scintilátory Teoretická část

2.1.2 Pásová struktura krystalu

Krystal je látka, jejíž atomy jsou uspořádány v pravidelném vzoru. V anorganic-
kých krystalech vede toto pravidelné a opakující se uspořádání atomů blízko sebe
k překryvům mnoha atomárních orbitalů, rozštěpení energetických hladin a vzniku
pásů povolených energií a zakázaných energií. Pás energií obsazený valenčními elek-
trony vázaných ve vazbě se nazývá valenčním pásem. Pás o vyšší energii se nazývá
vodivostní a v něm nejsou elektrony vázány a mohou se volně pohybovat krysta-
lem. Oba pásy od sebe odděluje zakázaný pás, který udává energetický rozdíl mezi
oběma pásy. Podle šířky zakázaného pásu rozlišujeme látky na vodiče, polovodiče a
izolátory.

I v zakázaném pásu existují povolené diskrétní energetické hladiny. Při excitaci elek-
tronu může dojít k tomu, že excitovaný elektron zůstane silově vázán ke kladně
nabité díře vzniklé na jeho původním místě. Vzniká tak neutrální kvazičástice na-
zývaná exciton. Pro vznik excitonu je potřeba méně energie než k excitaci elektronu
do vodivostního pásu, proto se excitonové hladiny nachází u spodního okraje vo-

[…]

posun připravených nanokrystalů.

Na obrázku Obr. 3.20 je porovnání radioluminiscence připravených nanokrystalů
CsPbBr3 se standardem BGO. Emisní maximum leží na 532 nm a FWHM píku je
24 nm. V porovnání se vzorkem připraveným při druhé syntéze je patrný výrazný
nárůst intenzity radioluminiscence, což může být způsobeno lepší přípravou vzorku,
eliminací parazitní fáze Cs4PbBr6 nebo kombinací obou skutečností.
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Obr. 3.19: Emisní a absorpční spektrum připravených nanokrystalů CsPbBr3.

Obr. 3.20: Srovnání radioluminiscence připravených nanokrystalů CsPbBr3 se stan-
dardem BGO.

3.3 Závěr experimentální části

V experimentální části mé bakalářské práce byla sestavena vakuová linka, jakožto
aparatura vhodná k provádění syntéz nanočástic metodou vstřikování za horka.
Následně jsem v rámci mé práce připravoval nanokrystaly CsPbBr3 podle postupu
publikovaného v (Protesescu et al. 2015) a (Lu et al. 2018).

Byly provedeny tři syntézy. Při první syntéze se nepodařilo připravit kvalitní nano-
krystaly CsPbBr3 kvůli chybě v postupu, ale i přes to první syntéza přinesla cenné
poznatky jak o postupu přípravy, tak o aparatuře.

Při druhé syntéze se podařilo připravit nanokrystaly CsPbBr3, které vykazovaly
dobré fotoluminiscenční vlastnosti. Při syntéze ale vznikla ale i nežádoucí fáze Cs4PbBr6.
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Při třetí syntéze se podařilo eliminovat vznik fáze Cs4PbBr6 a vzniklé nanokrystaly
CsPbBr3 vykazovaly dobré foto- i radioluminiscenční vlastnosti. Emisní maximum
PL leželo na 515 nm a emisní maximum RL bylo posunuto na 532 nm. Oba emisní
píky vykazovaly úzký profil svědčící o úzké distribuci velikosti částic.

Po úspěšné přípravě nanokrystalů CsPbBr3 se lze zaměřit na vylepšení jejich fo-
toluminiscenčních vlastností úpravou postupu syntézy a využitím jiných ligandů,
například využití APTES místo oleylaminu (Zhang et al. 2018).

Pro nové scintilační materiály je i důležitá doba dosvitu, proto je vhodné se pokusit
o přípravu menších nanokrystalů CsPbBr3. Vlivem silnějšího kvantového omezení
mají tyto krystaly kratší doby života excitovaných stavů (Liang et al. 2016). Přípravy
menších krystalů lze dosáhnout snížením teploty syntézy (Imran et al. 2016, Liang
et al. 2016).
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4. Závěr

Pro novou generaci scintilačních detektorů je zásadní v mnoha aplikacích dosáhnout
vysokého časového rozlišení. To vyžaduje přípravu nových scintilačních materiálů se
subnanosekundovými dosvity. Jednou z cest k dosažení těchto materiálů je příprava
scintilujících nanočástic (Dujardin et al. 2018).

V rámci rešerní části mé bakalářské práce jsem studoval metody přípravy polovo-
dičových nanočástic v režimu kvantového omezení. Vhodným způsobem přípravy
nanočástic s kvalitními fotoluminiscenčními vlastnostmi a úzkou distribucí částic
byla zvolena metoda vstřikování za horka (Hot Injection). Tato metoda byla vyvi-
nuta Murrayem a kol. v roce 1993 (Murray et al. 1993) a rozšířila se na přípravu
mnoha materiálů. Následně jsem se ve své rešerši zaměřil právě na jednotlivé mate-
riály, které lze připravit touto metodou a které byly zkoumány pro možnost jejich
aplikace v detekci ionizujícího záření.

Popsal jsem vlastnosti, způsob přípravy a schopnost detekce ionizujícího záření na-
nočástic CdSe (CdSe/shell), CdTe, CdS, ZnO a CsPbBr3. Ze zjištěných vlastností a
dosavadních výsledků v předchozích výzkumech je vidět, že potenciál uspět má ma-
teriál CsPbBr3, jehož přípravě jsem se věnoval v experimentální části mé bakalářské
práce.

K provádění syntéz metodou vstřikování za horka jsem v rámci mé práce sestavil
vhodnou aparaturu. Tou je vakuová linka, která umožňuje provádění reakcí pod
inertní atmosférou a pod vakuem. Provedl jsem celkem tři syntézy CsPbBr3. Při
první, orientační jsem získal cenné poznatky o nedostatcích postupu a aparatury.
Při druhé se mi povedly připravit nanokrystaly CsPbBr3, ale při syntéze vznikla
i fáze Cs4PbBr6. Při třetí syntéze se mi podařilo eliminovat vznik nanokrystalů
Cs4PbBr6 a připravit čistě nanokrystaly CsPbBr3. Připravené nanokrystaly vyka-
zovaly fotoluminiscenční emisi s úzkým píkem na 515 nm. Radioluminiscence bylo
posunuta na 532 nm a její intenzita byla srovnatelná s standardem BGO.

V budoucnu se lze zaměřit na vylepšení luminiscenčních vlastností CsPbBr3 napří-
klad využitím jiných ligandů jako je APTES (Zhang et al. 2018), nebo na přípravu
silně kvantově omezených nanokrystalů s kratšími dosvity (Imran et al. 2016, Liang
et al. 2016).
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Závěr

Bylo by možné též prozkoumat možnost využití připravených nanočástic k detekci
γ záření. Detektor s vysokým časovým rozlišení by bylo možné zkonstruovat na
stejném principu jako v publikaci (Turtos et al. 2019), tedy nanesením filmu nano-
částic na objemový krystal. V tomto kompozitu by objemový scintilátor poskytoval
detekční schopnost a nanokrystaly by poskytovaly časovou značku interakce poskyt-
nutím rychlé odezvy.
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