Posudek školitele na bakalářskou práci Jana Krále

Téma práce: Syntéza scintilačních nanočástic za zvýšené teploty

Předložená práce se svým tématem řadí do atraktivní a velmi aktuální oblasti vývoje

ultrarychlých scintilátorů pro pokročilé aplikace v nukleární medicíně (TOF PET) a fyziky

vysokých energií. Na KJCH je tato problematika řešena v rámci projektů GAČR (GA17-

06479S) a CAAS (CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000778). Úkolem posluchače Jana Krále bylo

zavést na KJCH metodu vstřikování za horka (hot injection) pro přípravu scintilačních

nanokrystalů a připravit touto metodou materiál vybraný na základě literární rešerše.

V úvodu práce posluchač ukazuje potenciál využití scintilačních nanočástic ve vybraných

oblastech. Na to navazuje teoretická část, která se zabývá vymezením základních pojmů

z fyziky scintilátorů se zvláštní kapitolou věnovanou polovodičovým nanokrystalům. Všechny

poznatky jsou prezentovány přehledně a se zřetelem na cílovou aplikaci. V další části je

popsána metoda vstřikování za horka, na kterou navazuje důkladná rešerše nanokrystalů

připravovaných touto metodou, ze které jako jasný kandidát pro zamýšlené aplikace vychází

nanokrystaly CsPbBr3.

V experimentální části Jan Král popisuje konstrukci dvou vakuových linek, které během

svých experimentů sestavil a používal, včetně jejich výhod a nevýhod a bezpečnosti práce.

Navazuje popis a vyhodnocení celkem tří experimentů, které postupně odhalovaly nedostatky

aparatury i pracovního postupu a vedly k syntéze vysoce kvalitních nanokrystalů CsPbBr3,

které byly detekovány a charakterizovány metodami rentgenové a elektronové difrakce,

elektronové mikroskopie a radio- a fotoluminiscence včetně absorpčních a excitačních spekter.

Posluchač Jan Král splnil všechny zadané úkoly, dokonce pracoval nad původně

zamýšlený rámec této bakalářské práce. Při práci projevil hluboký zájem o problematiku, díky

kterému se velmi rychle zorientoval v poměrně náročném tématu. V laboratoři ukázal iniciativu

a kreativitu při řešení nedostatků aparatury a schopnost analyzovat a interpretovat výsledky a

tyto poznatky aplikovat při plánování dalších experimentů. Jeho práce poslouží jako vynikající

odrazový můstek pro další rozvíjení této tematiky, jak naznačuje i v závěru své práce.

V neposlední řadě nám zavedená metodika umožní připravovat nové typy nanoscintilátorů.

S prací Jana Krále jsem velmi spokojena, proto tuto práci navrhuji hodnotit stupněm A

(výborně).

V Praze dne 31. 8. 2020 Ing. Kateřina Děcká (Tomanová)